
OGGETTO: Approvazione progettazione esecutiva  lavori di ampliamento ponte sul fiume Olona  di 
Viale De Gasperi e realizzazione pista ciclopedonale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta dell’Assessore Ballerini; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni esecutive: 

� G.C. n. 141/2006: “Atto di indirizzo per redazione progettazione preliminare lavori di formazione 
passerella sul fiume olona e pista ciclopedonale in V.le De Gaperi.  Provvedimenti.” 

� G.C. n. 27/2007 : “Approvazione progettazione preliminare lavori di formazione di passerella sull’Olona e 
pista ciclopedonale in V.le  De Gasperi.” 

� G.C. n. 88/2007 : “Atto di indirizzo per redazione progettazione definitivo/esecutiva lavori di formazione 
passerella sul fiume Olona e pista ciclopedonale in V.le De Gasperi.   Provvedimenti.” 

� G.C. 97/2007 : “Approvazione studio di fattibilità  per lavori di ampliamento ponte sul fiume Olona con 
realizzazione passerella ciclopedonale.  Provvedimenti.” 

� G.C. n. 107/2007: “Approvazione progettazione preliminare lavori di ampliamento ponte sul fiume Olona 
di Viale De Gasperi e realizzazione pista ciclopedonale”. 

� G.C. 51/08: “Approvazione progettazione definitiva lavori di ampliamento ponte sul fiume Olona di V.le 
De Gasperi e realizzazione pista ciclopedonale” 

� Richiamata  altresì la determinazione n.352/2007 ad oggetto: “Affidamento incarico professionale per la 
progettazione preliminare/definitiva/esecutiva per i lavori di ampliamento del ponte sull’Olona di Viale 
De Gasperi e pista ciclopedonale - Assunzione di impegno di spesa.” 
 
Visto il progetto esecutivo, redatto dal progettista incaricato Ing. Borlone Luciano di Pavia, che prevede il 

seguente quadro economico: 
 
A Importo dei lavori a misuta

Ponte sull'Olona €. 191.108,73
Pista ciclopedonale - tratto A-B e C-D €. 50.898,96
Pista ciclopedonale - tratto E-F €. 46.402,93

Sommano €. 288.410,62
Costo della sicurezza L. 494/96 €. 7.862,69

296.273,31

B Importo dei lavori a corpo
Modifica incrocio con Via Boschetto €. 5.715,70
Lavori a corpo €. 34.060,96

Sommano €. 39.776,66
Costo della sicurezza L. 494/96 €. 1.088,55

€. 40.865,21

€. 337.138,52
Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 10% x €. 33.713,85 €. 33.713,85
Piano particellare d'esproprio €. 15.000,00
Spostamento palo della linea MT €. 10.712,00
Quota ex art. 18 L. 109/94 x 2% X15% €. 1.011,42
Arrotondamento €. 424,21

Totale somme a disposizione € 60.861,48 €. 60.861,48

TOTALE DELLO STANZIAMENTO €. 398.000,00

 
 

 
 

Dato atto che al suddetto stanziamento, al fine dell’individuazione della spesa totale per l’Ente,  devono essere 
aggiunte le spese di progettazione – quantificate in complessivi  €. 56.834,38  al lordo delle ritenute 
previdenziali/assistenziali e fiscali – per un tale di spesa di €. 454.834,38 che pure si approva; 
 
Preso atto che le suddette spese progettuali  sono già state interamente finanziate con fondi propri di bilancio 
con la sopracitata determinazione n. 352/2007 dell’Area Tecnica; 
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
Visto il D.lgs. n.193/06 (Codice dei contratti); 
 
Visti i  pareri dei funzionari responsabili dei rispettivi servizi; 
 
Con voti unanimi e palesi: 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di ampliamento ponte sul fiume Olona  di Viale De 
Gasperi e realizzazione pista ciclopedonale redatto dall’Ing. Borlone Luciano di Pavia che prevede il 
quadro economico indicato in premessa. 

 
2. Di dare atto che il progetto comprende i seguenti allegati: 

• Allegato A  Relazione Generale e quadro economico 
• Allegato B  Relazioni specialistiche: geologica ed idraulica 
• Allegato C  Calcoli esecutivi delle strutture 
• Allegato D  Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
• Allegato E  Computo metrico estimativo/incidenza del costo della sicurezza 
• Allegato F  Piano di sicurezza e di coordinamento 
• Allegato G  Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi 
• Allegato H  Computo metrico estimativo 
• Allegato I   Incidenza costo della manodopera 
• Allegato L         Cronoprogramma 
• Allegato M        Schema  di contratto 
• Allegato N         Capitolato speciale d’appalto 
• Tav.1   Inquadramento territoriale 
• Tav.2                Stato di fatto: rilievo topografico – planimetria e sezioni 
• Tav.3   Stato di progetto – Planimetria e Sezioni 
• Tav.4   Stato di confronto – Planimetria  e Sezioni 
• Tav.5                Planimetria esecutiva 
• Tav.6                Muro di sostegno pista – esecutivi c.a. planimetria e sezioni 
• Tav.7                Muro di sostegno impalcato – esecutivi c.a. pianta e sezioni 

 
3. Di dare e prendere formalmente atto che la Commissione comunale per il paesaggio ha espresso parere 

favorevole in data 15.09.2009 ed è stata emessa l’Autorizzazione Paesaggistica prot. 2202/2008 in 
data 24.09.2009. 

 
4. Di dare atto che al finanziamento della suddetta spesa di €. 398.000,00 si farà fronte con richiesta di 

contributo alla Regione Lombardia (giusta DGR VII/11245), nonché con fondi propri di bilancio. 
 

5. Di incaricare i competenti organi e funzionari per i connessi adempimenti di competenza. 
 

 
La Giunta comunale, con successiva votazione unanime, delibera di rendere il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 


